[image: image1.jpg]/(\ /(\ /(\

h—‘—i

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	01.03.2019
	с. Яковлевка
	№
	77

О готовности сил и средств Яковлевского звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС к обеспечению безопасности населения и территорий Яковлевского района в предстоящий весенний

пожароопасный период 2019 года

На основании Устава Яковлевского муниципального района, постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Администрации Яковлевского муниципального района от 20.11.2015 года № 398 «Об утверждении положения о Яковлевском звене Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Яковлевского муниципального района от 01.03.2019г. № 11, в целях обеспечения готовности сил и средств Яковлевского звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС к возможным действиям по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в предстоящий пожароопасный период,  Администрация Яковлевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Силы и средства Яковлевского звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС перевести в повышенную готовность с 09.00 04.03.2019 года.

2. В целях принятия оперативных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь, утвердить состав оперативного штаба согласно приложению 1.

Оперативный штаб развернуть в Администрации Яковлевского муниципального района.

3. Отделу  ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района (Лысенко С.В.):

- в случае необходимости и ухудшения обстановки на территории Яковлевского района организовать сбор оперативного штаба и активизировать оперативную группу для контроля за обстановкой и организовать работу оперативного штаба;

- уточнить резервы материально-технических средств, для ликвидации возможных ЧС;
- уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- привести в повышенную готовность силы и средства для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, оценив их возможности и готовность к действиям в данных условиях.

- информировать население Яковлевского муниципального района через имеющиеся средства массовой информации, а также используя ресурсы сети «Интернет», о необходимости по возможности ограничить выход в лесной массив в предстоящий весенний период.

4. Начальнику МКУ «ХОЗУ администрации Яковлевского муниципального района» (Свириденко В.И.):

- создать запас топлива для заправки транспорта для возможной эвакуации пострадавших.

 5. Рекомендовать главам сельских поселений Яковлевского муниципального района:

- особое внимание уделить организации информирования населения и организаций о возможной угрозе возникновения ЧС.

-  провести комплекс мероприятий, направленных на профилактику ЧС и происшествий, связанными с природными пожарами;

- осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу данных о прогнозируемых ЧС в оперативный штаб  к  16.00 по тел. 91-1-14;

- проводить мониторинг погодных условий, организовать прогнозирование возникновения ЧС и их последствий;
- обеспечить участие представителя администрации сельского поселения в рейдовой группе, возглавляемой ОНД и ПР Яковлевского муниципального  района УНД и ПР Главного управления МЧС России по Приморскому краю.
6. Рекомендовать ФГБУ Приморская УГМС м2 Яковлевка (Пиминова И.В.):

-   представлять в районный оперативный штаб информацию о метеорологической обстановке в Яковлевском районе с установленной в организации периодичностью.
7. Рекомендовать начальнику производственного участка «Яковлевский» филиала «Арсеньевский»  АО «Примавтодор» (Зубченко А.Г.):

- организовать подготовку сил и средств подведомственной организации по предупреждения и ликвидации ЧС;

- предусмотреть резерв техники для обеспечения работ по возможным последствиям ЧС, а именно по расчистке дорог, восстановлению поврежденных участков автодорог и сооружений;
- быть готовым организовать  бесперебойное движение автотранспорта в ходе проведения АВР в зонах возможного возникновения ЧС;

- организовать работу по уборке сухой травы и горючего мусора в пределах полосы отвода автодорог.

8. Отделу жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района (Подложнюк Е.Г.):

- обеспечить контроль за бесперебойным функционированием объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики;
- обеспечить взаимодействие коммунальных служб и служб жизнеобеспечения при возникновении ЧС, связанных с пожароопасной обстановкой, нарушением работы транспорта и объектов жилищно-коммунального хозяйства;
- провести проверку состояния спецтехники и материальных средств для выполнения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, ремонтно-восстановительных работ, уточнить схемы связи для отработки вопросов взаимодействия при ликвидации аварийных ситуаций;

- провести проверку резервных и аварийных источников электроснабжения.

- организовать взаимодействие с ГИБДД с целью установки дорожных постов.

9. Рекомендовать начальнику Яковлевского РЭС СП ПСЭС филиала АО ДРСК Приморские ЭС (Поздняков А.В.)

- привести в повышенную готовность ремонтно-восстановительные бригады по ликвидации аварий на ЛЭП, связанные с повреждением;

- при необходимости провести работы по обеспечению сохранности опор линий электропередач, своевременному отключено электрических подстанций, электросилового оборудования, попадающих в зоны ЧС.

10. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» (Коновалова О.М.):

- быть готовым к организации работы по оказанию первой медицинской помощи;
- обеспечить бесперебойную работу бригад скорой медицинской и врачебной помощи.

11. И.о. директора МКУ «Центр обеспечения и сопровождения образования» (Лушин В.А.), начальнику отдела образования Администрации Яковлевского муниципального района (Селедцова Н.Е.):

- быть готовым в случае ухудшения пожароопасной обстановки приостановить учебный процесс в образовательных учреждениях Яковлевского района с обязательным оповещением учащихся;

- заблаговременно создать запасы топлива для заправки резервных источников питания.

12.  И.о. директора МБУ «МРДК» (Сосновскому Н.Н.) быть готовым выделить автобус для доставки пострадавших в ПВР.

13.  Рекомендовать  начальнику ОНД и ПР Яковлевского муниципального района УНД и ПР Главного управления МЧС России по Приморскому краю капитану внутренней службы (А.В. Десяк):
- с 04 марта 2019 года проводить профилактические рейды на территории сельских поселений Яковлевского муниципального района по выявлению и привлечению к установленной законом ответственности граждан, допускающих нарушения пожарной безопасности;

- информацию ежедневно до 16 часов предоставлять в КЧС и ОПБ при Администрации Яковлевского муниципального района через  ЕДДС Администрации Яковлевского муниципального по тел. 91-1-14.

14. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности района:

- привести в повышенную готовность силы и средства для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, оценив их возможности и готовность к действиям в данных условиях;

- определить график дежурств на подведомственных территориях (за исключением имеющих круглосуточные дежурные службы) ответственных сотрудников, график представить в ЕДДС Яковлевского муниципального района
· в случае ухудшения обстановки  немедленно сообщать по телефонам  8 (42371) 91-1-14 и 8 9089857449 в ЕДДС Яковлевского района.

 15. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомова О.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.

 16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава района – глава  Администрации  Яковлевского муниципального  района

	Н.В. Вязовик

                                                                                                              Приложение № 1

                                                                                                                      Утверждено

                                                          постановлением Администрации Яковлевского

                                                                                                  муниципального района

                                                                              от __01.03.2019__№ _77_

СОСТАВ

 оперативного штаба для принятия оперативных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь, связанных с предстоящим весеннем пожароопасным периодом 2019 года

	Вязовик Николай Васильевич
	Руководитель оперативного штаба, глава района - глава  Администрации

Яковлевского муниципального района
	р.т. 91-0-48
с.т. 89149781009

	 Лысенко Сергей Васильевич
	 Секретарь оперативного штаба
	 р.т.  97-7-88

с.т. 89147012678

	Члены оперативного штаба:

	Левченко Сергей Иванович
	Первый заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района
	Р.т. 97-6-50

С.т. 89025532467

	Подложнюк Егор Геннадьевич
	Начальник отдела жизнеобеспечения администрации Яковлевского муниципального района
	р.т. 97-5-45
с.т. 8 953 2181989
д.т. 91-3-64

	Воробей Олег Васильевич
	Начальник отдела полиции

№ 12 МО МВД РФ «Арсеньевский»
	р.т. 91-3-05

с.т. 89644532298

	Кривчик Владимир Викторович
	Директор КГКУ «32 отряд ППС ПК  по охране Яковлевского муниципального района»
	р.т. 91-0-97

с.т. 8 (924) 2649563
деж.часть. 91-6-43

	Десяк Александр Владимирович
	 Начальник ОНД  ЯМР УНД и ПР МЧС России по ПК

	р.т. 97-5-73

с.т. 8 9662848830
д.т. 91-0-22

	Зубченко Алексей Георгиевич
	Начальник участка «Яковлевский»  филиала «Арсеньевский» АО «Примавтодор»

	р.т. 91-6-30

с.т. 8 (908) 4572101

	Поздняков Алексей Валерьевич
	Начальник Яковлевского РЭС СП ПСЭС филиала АО «ДРСК Приморские электрические сети»

	р.т. 91-8-61

с.т. 8 9089659405
диспетчер 91-9-08

	Пиминова Ирина Владимировна
	Начальник ФГБУ Приморская УГМС м2 Яковлевка
	р.т. 91-1-32

	 Коновалова Ольга Михайловна

	Главный врач КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ»
	р.т. 91-4-63

с.т. 8 9046206344

	Самородов Виталий Сергеевич
	Начальник Яковлевского ЛТЦ Приморский  филиал ОАО «Ростелеком»
	р.т. 91-3-49

с.т. 8 (924) 266 75 25

дежурный. 91-3-83

	Лушин Виктор Александрович
	Директор  МКУ « Центр обеспечения и сопровождения образования»
	р.т. 91-2-15

с.т.

	Селедцова Наталья Евгеньевна
	Начальник отдела образования Администрации Яковлевского муниципального района
	р.т. 91-7-13

с.т.

	Животягин Евгений Анатольевич
	Глав  Яковлевского сельского поселения
	р.т. 91-4-06

с.т. 89532277899

	Мажуга Сергей Федорович
	Глава Варфоломеевского сельского поселения
	р.т. 92-1-74

с.т. 8 (914) 730 17 80

       8 (924) 233 06 25

д.т. 92-2-02

	Лутченко Александр Васильевич
	Глава Новосысоевского сельского поселения
	р.т. 94-2-36

с.т. 8 (914) 729 08 33

факс. 94-3-33

д.т. 94-3-43

	Фефелов Михаил Сергеевич
	Глава Яблоновского сельского поселения
	р.т. 96-2-24

с.т. 8 9146812886

	Ливицкая Галина Михайловна
	Глава Покровского сельского поселения
	р.т. 95-2-85

с.т. 8 924 9440917